
1

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. B), DELLA 
LEGGE 11/09/2020 N. 120 E ARTT. 164 E SS. D. LGS. 50/2016 E S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO QUINQUENNALE DI 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE E ALIMENTI MEDIANTE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI (VENDING) OCCORRENTE ALL’ATS DELLA 
BRIANZA. AMMISSIONE CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA 
GARA E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale dell’ATS n. 192 del 15.06.2022 è stata indetta 
la procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio quinquennale di 
somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici (vending) occorrente 
all’ATS della Brianza, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della Legge 11/09/2020 n. 120 e degli artt. 164 
e ss. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa pubblicazione, sul sito istituzionale dell’ATS, di apposito 
avviso di manifestazione di interesse;

RICHIAMATA la DGR XI/5941 del 07.02.2022 "Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l'esercizio 2022”, con la quale Regione Lombardia ha 
confermato per l'anno 2022 l'organizzazione regionale degli acquisti delineata con DGR XI/2672 del 
16/12/2019 che prevede per le Aziende Sanitarie l'obbligo di aderire in via prioritaria alle 
convenzioni/contratti stipulati da ARIA Spa, stabilendo che le medesime Aziende non potranno 
attivare procedure di acquisto relative a forniture o servizi già oggetto di convenzioni regionali attive 
o in corso di attivazione; 
DATO ATTO che:
- alla procedura selettiva di cui trattasi sono state invitate tutte le società che ne hanno fatto richiesta, 
di seguito specificate:

 Ristoservice S.r.l. con sede legale in Via A. Grandi n. 76/80 – 20862 Arcore (MB);
 Sogedai S.p.A. con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 40/42 – 20092 Cinisello Balsamo (MI);
 Ge.S.A. S.p.A. con sede legale in Via Ezio Andolfato n. 27 – 20126 Milano (MI);
 Fabbro Food S.p.A. a socio unico con sede legale in Via Mac Mahon n. 33 – 20155 Milano 

(MI);
 IVS Italia SpA con sede legale in Via dell’Artigianato n. 25 – 24068 Seriate (BG);
 Ristovending S.r.l. con sede legale in Via S. Antonio n. 37/39 – 36030 Costabissara (VI);
 Progresso Vending s.r.l. con sede legale in Strada di Fioretta n. 81 – 00060 Capena (RM);

 - entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 12:00 del 01 Luglio 
2022, hanno presentato offerta tramite la piattaforma telematica Sintel le seguenti Società:

1. Ristoservice S.r.l. con sede legale in Via A. Grandi n. 76/80 – 20862 Arcore (MB)
2. Sogedai S.p.A. con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 40/42 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)

PRESO ATTO:
-  del verbale del 01.07.2022 della prima seduta pubblica per l’apertura della busta telematica 
contenente la documentazione amministrativa, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta che: 

 entrambi i concorrenti hanno chiesto di essere ammessi a partecipare alla gara per il lotto n. 1 
– Area di Lecco e per il lotto n. 2 – Area di Monza;

 Ristoservice S.r.l. ha presentato tutti i documenti firmati digitalmente e secondo quanto 
richiesto dalla lettera di invito;

 Sogedai S.p.A. ha presentato tutti i documenti firmati digitalmente, ma, per la mancanza di 
alcune dichiarazioni, si è reso necessario attivare il soccorso istruttorio, ex art. 83, c. 9 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai fini di acquisire tutti gli elementi che consentano di stabilire 
il possesso dei requisiti da parte di Sogedai S.p.A., per l’ammissione alle fasi successive della 
gara; 

- del verbale del 12.07.2022 della seconda seduta pubblica per verifica della documentazione 
pervenuta a seguito di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, c. 9 del D.Lgs. 50/2016, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che entrambi i 
concorrenti possiedono tutti i requisiti richiesti per l’ammissione alle fasi successive della gara;



3

VISTO l’art. 77, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ove è previsto, nel caso di aggiudicazione 
dell’appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione Giudicatrice 
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Decreto Legislativo sopra citato la 
nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione Giudicatrice devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della citata Commissione a cui affidare l’incarico 
di valutare le offerte tecniche ed economiche;
RITENUTO per quanto sopra esposto di individuare quali componenti della Commissione 
Giudicatrice i seguenti soggetti:

o Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore in servizio presso l’U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche dell’ATS della Brianza - Presidente della Commissione Giudicatrice;

o Sig. Angelo Di Rosa – Assistente Amministrativo in servizio presso l’U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche dell’ATS della Brianza – Componente della Commissione 
Giudicatrice;

o Sig. Andrea Sala – Assistente Amministrativo in servizio presso l’U.O.S. Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS della Brianza – Componente della Commissione Giudicatrice;

PRESO ATTO che ciascuno dei sopra nominati soggetti ha presentato il proprio C.V. ed ha rilasciato 
dichiarazione, agli atti dell’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, attestante l’insussistenza di 
cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di 
anticorruzione;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del verbale del 01.07.2022 della prima seduta pubblica per l’apertura della busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa e del verbale del 12.07.2022 della 
seconda seduta pubblica per la verifica della documentazione pervenuta a seguito di soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 83, c. 9 del D.Lgs. 50/2016 da cui risulta che entrambi i concorrenti 
possiedono tutti i requisiti richiesti per l’ammissione alle fasi successive della gara e pertanto di 
ammetterli alle fasi successive della gara per l’affidamento in concessione del servizio 
quinquennale di somministrazione di bevande e alimenti mediante distributori automatici 
(vending) occorrente all’ATS della Brianza come di seguito elencate:
 Sogedai S.p.A. con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 40/42 – 20092 Cinisello Balsamo (MI)
 Ristoservice S.r.l. con sede legale in Via A. Grandi n. 76/80 – 20862 Arcore (MB);

 di nominare, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quali componenti della 
Commissione Giudicatrice incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche per 
l’affidamento del Servizio in oggetto indicato, occorrente alle ATS della Brianza, i seguenti 
soggetti:



4

o Arch. Leonardo Sferrazza Papa – Direttore in servizio presso l’U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche dell’ATS della Brianza - Presidente della Commissione Giudicatrice;

o Sig. Angelo Di Rosa – Assistente Amministrativo in servizio presso l’U.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche dell’ATS della Brianza – Componente della Commissione 
Giudicatrice;

o Sig. Andrea Sala – Assistente Amministrativo in servizio presso l’U.O.S. Tecnico 
Patrimoniale dell’ATS della Brianza – Componente della Commissione Giudicatrice;

 di dare mandato al R.U.P. affinché provveda alle pubblicazioni prescritte dall’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

 di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Sferrazza Papa Leonardo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


























		2022-07-20T17:10:19+0200
	CARMELO SCARCELLA




